
REGISTRO GENERALE N. 28 del 22/01/2026

COMUNE DI GIAVE
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA  - SERVIZI

AMMINISTRATIVI

DETERMINAZIONE N. 20 del 22/01/2026
PROPOSTA N. 53 del 22/01/2026

OGGETTO: Concorso pubblico per titoli per l'assegnazione di n. 2 autorizzazioni di noleggio con
conducente. Approvazione bando e modello di domanda.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Visto il decreto sindacale n. 7 del 28/11/2025 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la
responsabilità dell’area Amministrativa Finanziaria di questo Ente;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 12/01/2026, esecutiva ai sensi di Legge, con
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2026/2028;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 12/01/2026, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2026/2028;

Premesso che il servizio di noleggio con conducente costituisce un autoservizio pubblico non di
linea effettuato con veicoli fino a 9 (nove) posti, compreso il conducente, e provvede al trasporto
collettivo o individuale di persone, svolgendo una funzione complementare e integrativa rispetto
ai trasporti pubblici di linea;

Vista la Legge 15 gennaio 1992, n. 21, avente ad oggetto “Legge quadro per il trasporto di persone
mediante autoservizi pubblici non di linea”;

Visto l’art. 10-bis del Decreto Legge n. 135/2018 convertito in Legge n. 12/2019, con la quale è
stata innovata la Legge n. 21/1992 modificando e integrando essenzialmente gli artt. 3, 10 e 11,
attraverso l’introduzione di alcuni requisiti e caratteristiche da osservare nello svolgimento del
servizio;

Vista la Legge regionale Sardegna 7 dicembre 2005, n. 21, con la quale sono state approvate le
disposizioni concernenti la disciplina e organizzazione del trasporto pubblico locale stabilendo,
all’art. 39, che:
- i comuni esercitano tutte le funzioni amministrative relative ai servizi di trasporto pubblico non

di linea di persone mediante l’adozione di regolamenti;
- per tale finalità, la Giunta regionale approva i criteri cui i comuni devono attenersi nel redigere

tali regolamenti;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Sardegna n. 32/55 del 08.08.2019 avente ad oggetto
“Linee guida per la redazione dei regolamenti comunali per l’esercizio del servizio di trasporto
pubblico non di linea (taxi e noleggio con conducente). Aggiornamento e semplificazione del
procedimento.”;

Vista la Circolare 28 febbraio 2019 n. 300/A/1840/19/149/2019/01 pubblicata dal Ministero
dell’Interno, avente ad oggetto "Legge 11 febbraio 2019, n. 12 recante "Conversione in Legge, con

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 28 del 22/01/2026



modificazioni, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135 recante disposizioni urgenti in materia
di sostegno e semplificazione per le imprese e per la pubblica amministrazione". Modifiche alla
Legge quadro 15 gennaio 1992, n. 21 per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non
di linea.";

Visto il Regolamento per l'esercizio del servizio di noleggio con conducente, approvato con
Deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 29/03/2019 al fine di recepire gli interventi
normativi in materia;

Dato atto che:

 come espressamente previsto dalle disposizioni regionali, i regolamenti approvati dai
Comuni sono immediatamente esecutivi e non più sottoposti a verifica preventiva
regionale;

 risulta dalla ricognizione effettuata dall’Ufficio commercio, che le autorizzazioni
attualmente concesse dal Comune di Giave sono pari a 0 (zero);

Visti:

 il Monitoraggio delle Licenze NCC 2021/2023 pubblicato dalla Regione Autonoma della
Sardegna – Assessorato dei Trasporti;

 l’art. 9 del suddetto Regolamento per l'esercizio del servizio di noleggio con conducente,
recante “Concorso per l’assegnazione delle autorizzazioni”;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla pubblicazione del bando di concorso pubblico per titoli per
l’assegnazione di n. 2 autorizzazioni di noleggio con conducente;

Dato atto che:
 il bando verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Giave per la

durata di 30 giorni;
 i soggetti interessati possono concorrere all'assegnazione di una sola autorizzazione per

ogni bando;
 la graduatoria ha validità tre anni a decorrere dalla data di approvazione e ad essa si

ricorre qualora, in tale periodo, si verifichi la vacanza di posti in organico;

Visto il bando e il modello di domanda per partecipare al concorso per l’assegnazione di n° 2 (due)
autorizzazioni per l’esercizio del servizio di noleggio con conducente con autovettura fino a 9 posti
compreso il conducente;

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del suddetto bando e della relativa modulistica;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. lgs. n. 247/2000;

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 28 del 22/01/2026



Dato atto che il presente atto non comporta oneri finanziari per il Comune e, pertanto, non è
necessario acquisire il parere di regolarità contabile del responsabile del servizio Finanziario ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto,
costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.;

Di indire la procedura di concorso per titoli volta all’assegnazione di n. 2 autorizzazioni di noleggio
con conducente con veicoli fino a 9 (nove) posti compreso il conducente;

Di approvare il bando di concorso pubblico per titoli per l’assegnazione di n. 2 autorizzazioni di
noleggio con conducente e del relativo modello di domanda, allegati A) e B) alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Di disporre la pubblicazione del Bando di concorso all’Albo Pretorio e sul sito internet dell’Ente
per 30 (trenta) giorni consecutivi;

Di rendere noto che responsabile del procedimento è la dott.ssa Lucia Puggioni.

Di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Servizio cause di conflitto di interesse
anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i., come introdotto dall’art. 1, comma
41, della Legge n. 190/2012;

Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000, che con la sottoscrizione del presente
provvedimento si intende attestare la regolarità tecnico – amministrativa dello stesso;

La Responsabile dell’Area Amministrativa
(Dott.ssa Lucia Puggioni)

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 53 del 22/01/2026 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PUGGIONI LUCIA in data
22/01/2026

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 53

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 28 del 22/01/2026



Il 22/01/2026 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 28 del 22/01/2026 con
oggetto

Concorso pubblico per titoli per l'assegnazione di n. 2 autorizzazioni di noleggio con conducente.
Approvazione bando e modello di domanda.

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 22/01/20261

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 28 del 22/01/2026


	DETERMINA

